Постановление Администрации муниципального образования - Ермишинский муниципальный район

30.09.2024 Система ГАРАНТ 1

Постановление Администрации муниципального образования - Ермишинский
муниципальный район Рязанской области от 30 декабря 2016 г. N 187 "Об утверждении
порядка организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных
учреждениях Ермишинского муниципального района" (с изменениями и дополнениями)

С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
20 марта 2019 г., 10 декабря 2020 г., 1 февраля 2021 г., 30 июня, 28 октября 2022 г., 27
января 2023 г., 24 июля, 26 августа 2024 г.

В целях совершенствования организации питания обучающихся в муниципальных
общеобразовательных учреждениях Ермишинского муниципального района, руководствуясь
Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации",
Уставом муниципального образования - Ермишинский муниципальный район Рязанской
области, администрация муниципального образования - Ермишинский муниципальный район
Рязанской области постановляет:

1. Утвердить порядок организации питания обучающихся в муниципальных
общеобразовательных учреждениях Ермишинского муниципального района согласно
Приложению 1 к настоящему постановлению.
Информация об изменениях: Постановление дополнено пунктом 1.1 с 1 апреля 2019 г. -
Постановление Администрации муниципального образования - Ермишинский
муниципальный район Рязанской области от 20 марта 2019 г. N 44

1.1. Утвердить Порядок предоставления ежемесячной компенсационной денежной
выплаты на питание обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, находящихся на
индивидуальном обучении на дому, согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене
Ермишинского муниципального района.

3. Постановление вступает в силу с 01 января 2017 года.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя

главы администрации по экономике и социальным вопросам Зотова Г.Н.

Глава администрации
муниципального образования -
Ермишинский муниципальный район
Рязанской области Т.М. Чаруйская

Информация об изменениях: Приложение 1 изменено с 25 июля 2024 г. - Постановление
Администрации муниципального образования - Ермишинский муниципальный район
Рязанской области от 24 июля 2024 г. N 116
См. предыдущую редакцию

Приложение 1
к постановлению

администрации муниципального образования -
Ермишинский муниципальный район

Рязанской области
от 30 декабря 2016 г. N 187

Порядок
организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных

учреждениях Ермишинского муниципального района
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
20 марта 2019 г., 10 декабря 2020 г., 1 февраля 2021 г., 30 июня, 28 октября 2022 г., 27
января 2023 г., 24 июля, 26 августа 2024 г.

http://ivo.garant.ru/document/redirect/46129474/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/46129474/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/46129474/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/46129474/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70291362/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/6982751/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/46190452/11
http://ivo.garant.ru/document/redirect/46129475/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409473205/2

Постановление Администрации муниципального образования - Ермишинский муниципальный район

30.09.2024 Система ГАРАНТ 2

1. Порядок организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных
учреждениях Ермишинского муниципального района (далее - Порядок) определяет условия
организации питания обучающихся и устанавливает дифференцированный подход в
организации бесплатного питания.

2. Основными задачами организации питания обучающихся в муниципальных
общеобразовательных учреждениях являются создание необходимых условий, направленных
на обеспечение учащихся рациональным и сбалансированным питанием, гарантирование
качества и безопасности питания, пропаганду принципов здорового и полноценного питания.

3. Муниципальные общеобразовательные учреждения Ермишинского муниципального
района самостоятельно организуют двухразовое горячее питание обучающихся, осуществляют
закупки продовольственного сырья, производство кулинарной продукции.

4. Общеобразовательные учреждения осуществляют деятельность по организации
питания обучающихся в соответствии с заключенными договорами в рамках Федерального
закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд", Федеральным законом от
30.03.1999 N 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения",
Федеральным законом от 02.01.2000 N 29-ФЗ "О качестве и безопасности пищевых продуктов",
установленными санитарными правилами (СанПиН 2.3/2.4.3590-20
"Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания
населения") и другими обязательными требованиями.

5. Горячее питание организуется на денежные средства из федерального,
регионального, муниципального бюджетов. Руководители общеобразовательных учреждений
могут привлекать родительскую плату в соответствии с действующим законодательством.
Учащиеся 1 - 4 классов получают завтрак за счет средств федерального, регионального,
муниципального бюджетов, обед за счет родительской платы. Учащиеся 5 - 11 классов
получают горячее питание за счет средств муниципального бюджета и родительской платы.

6. Администрации муниципальных общеобразовательных учреждений осуществляют
систематический контроль за организацией приема пищи обучающимися, соблюдением ими
правил личной гигиены и наличием для этого необходимых условий, за состоянием здоровья
обучающихся и рационом питания.
Информация об изменениях: Пункт 7 изменен с 31 августа 2024 г. - Постановление
Администрации муниципального образования - Ермишинский муниципальный район
Рязанской области от 26 августа 2024 г. N 131
См. предыдущую редакцию

7. Бесплатным двухразовым горячим питанием (завтрак и обед) обеспечиваются:
- дети с ограниченными возможностями здоровья;
- дети-инвалиды и инвалиды;
- дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей;
- дети с туберкулезной интоксикацией;
- дети из многодетных семей, то есть семей, имеющих в своем составе трёх и более

детей в возрасте до 18 лет, а также обучающихся в учебных заведениях на дневной форме
обучения, но не более чем достижения ими возраста двадцати трех лет, в которых один или
оба родителя являются гражданами Российской Федерации, зарегистрированных по месту
жительства или по месту пребывания на территории Рязанской области;

- дети, потерявшие одного из родителей в ходе специальной военной операции на
Украине;

- дети граждан, участников специальной военной операции на Украине.
- дети, являющиеся пасынками и падчерицами участников специальной военной

операции.
8. Для предоставления льготы по оплате питания родители (законные представители)

обучающихся представляют в муниципальное общеобразовательное учреждение следующие
документы:

- заявление на имя директора школы;
- копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность;
- согласие на обработку персональных данных (по форме согласно приложению 3 к

постановлению);
для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья дополнительно:

http://ivo.garant.ru/document/redirect/70353464/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70353464/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12115118/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12117866/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74891586/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410408785/2

Постановление Администрации муниципального образования - Ермишинский муниципальный район

30.09.2024 Система ГАРАНТ 3

- копию справки психолого-медико-педагогической комиссии;
для детей-инвалидов и инвалидов дополнительно:
- копию справки об инвалидности;
для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, дополнительно:
- копию постановления (распоряжения) о назначении опеки (попечительства);
для детей с туберкулезной интоксикацией дополнительно:
- справку из медицинского учреждения с соответствующим диагнозом;
для обучающихся из многодетных семей дополнительно:
- копию удостоверения многодетной семьи;
- копию документа, подтверждающего сведения о регистрации по месту жительства

(пребывания);
- справку с места учебы детей (для заявителей, имеющих трёх и более детей, в случае,

если достигшие 18 лет дети обучаются на дневных отделениях).
9. Списки обучающихся, обеспечиваемых бесплатным питанием, утверждаются

приказом директора муниципального общеобразовательного учреждения и направляются в
отдел образования администрации Ермишинского муниципального района.

10. Зачисление обучающихся на бесплатное питание производится на текущий учебный
год с момента подачи родителями (законными представителями) соответствующих заявлений
с приложением документов, указанных в п. 8 настоящего Порядка. Обучающимся,
одновременно относящимся к нескольким категориям, имеющим право на бесплатное
двухразовое питание на льготных условиях, питание предоставляется по одному из оснований
по выбору одного из родителей (законного представителя). Родители (законные
представители) обязаны в течение 5 рабочих дней известить муниципальное
общеобразовательное учреждение об изменении обстоятельств, явившихся основанием для
предоставления льготы по оплате питания.

11. Расходы на обеспечение бесплатным питанием осуществляются в пределах
средств, предусмотренных на указанные цели на соответствующий финансовый год в рамках
муниципальной программы муниципального образования - Ермишинский муниципальный
район Рязанской области "Развитие образования" за счет бюджетных ассигнований на
предоставление субсидий муниципальным учреждениям в соответствии с абзацем вторым
пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Приложение 1
к Порядку

организации питания
обучающихся в муниципальных общеобразовательных

учреждениях Ермишинского муниципального района

                             СОГЛАСИЕ
               НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

Утратило силу с 16 февраля 2021 г. - Постановление Администрации муниципального
образования - Ермишинский муниципальный район Рязанской области от 1 февраля 2021 г.
N 20 (изменение распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2021 г.)
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

Приложение 2
к постановлению
администрации

муниципального образования -
Ермишинский муниципальный район

Рязанской области
от "30" декабря 2016 г. N 187

Порядок
предоставления ежемесячной компенсационной денежной выплаты на питание

http://ivo.garant.ru/document/redirect/12112604/78111
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12112604/78111
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400450901/3
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400450901/5

Постановление Администрации муниципального образования - Ермишинский муниципальный район

30.09.2024 Система ГАРАНТ 4

обучающихся, находящихся на индивидуальном обучении на дому
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
1 февраля 2021 г., 28 октября 2022 г.

1. Настоящий порядок разработан в целях организации предоставления ежемесячной
компенсационной денежной выплаты на питание обучающихся, находящихся на
индивидуальном обучении на дому (далее - дети, обучающиеся на дому).

2. На детей, обучающихся на дому, предоставляются ежемесячные компенсационные
денежные выплаты на питание (далее - компенсационная выплата). Компенсационная выплата
носит заявительный характер.

3. Финансирование расходов на компенсацию питания детей, обучающихся на дому,
осуществляется за счёт средств муниципального бюджета.

4. Размер компенсационной выплаты на одного ребенка 1 - 4 классов, обучающегося на
дому, соответствует сумме, выделяемой из федерального, регионального, муниципального
бюджетов на одного обучающегося в день; на одного ребенка 5 - 11 классов, обучающегося на
дому, соответствует сумме, выделяемой из муниципального бюджета на питание одного
обучающегося в день.

5. Компенсационная выплата начисляется за дни по утвержденному режиму работы
организации (5-дневная или 6-дневная рабочая неделя). Компенсационная выплата не
производится за выходные и праздничные дни, дни болезни, период санаторно-курортного
лечения, каникулярный период.

6. Для предоставления компенсационной выплаты на питание родителям (законным
представителям) на детей, обучающихся на дому, общеобразовательные учреждения
осуществляют следующие функции:

- обеспечивают информирование родителей (законных представителей) о порядке и
условиях предоставления компенсационной выплаты;

- собирают заявления от родителей (законных представителей) с приложением
документов, указанных в п. 7 настоящего порядка и обеспечивают их хранение;

- утверждают приказом списки детей, обучающихся на дому, на предоставление
компенсационной выплаты по состоянию на 01 января и 01 сентября каждого года и передают
заверенную копию приказа вместе с копиями заявлений в Отдел образования администрации
Ермишинского муниципального района.
Информация об изменениях: Пункт 7 изменен с 1 ноября 2022 г. - Постановление
Администрации муниципального образования - Ермишинский муниципальный район
Рязанской области от 28 октября 2022 г. N 220
См. предыдущую редакцию

7. Для предоставления компенсационной выплаты родители (законные представители)
детей, обучающихся на дому, предоставляют в общеобразовательное учреждение следующие
документы:

- заявление о предоставлении компенсационной выплаты;
- документ, удостоверяющий личность заявителя - паспорт гражданина Российской

Федерации;
- копию свидетельства о рождении ребенка;
- копию постановления (распоряжения) о назначении опеки (попечительства);
- номер лицевого счета в кредитной организации (копия первой страницы

сберегательной книжки) или данные банковской карты;
- согласие на обработку персональных данных (по форме согласно приложению 3 к

постановлению).
Копия свидетельства о рождении ребенка, а также копия постановления (распоряжения)

о назначении опеки (попечительства) запрашиваются в порядке межведомственного
информационного взаимодействия. При этом заявитель вправе представить указанные
документы по собственной инициативе.

8. Основанием для отказа в назначении компенсационной выплаты на питание является
отсутствие права на получение компенсационной выплаты.

9. Получатели компенсационной выплаты на питание обязаны в течение 10 (десяти)

http://ivo.garant.ru/document/redirect/406209703/3

Постановление Администрации муниципального образования - Ермишинский муниципальный район

30.09.2024 Система ГАРАНТ 5

календарных дней извещать общеобразовательное учреждение о наступлении обстоятельств,
влекущих прекращение предоставления компенсационной выплаты.

10. Предоставление компенсационной выплаты приостанавливается получателям
компенсационной выплаты с 1-го числа месяца, следующего за месяцем установления срока
действия документов, дающих право на получение компенсационной выплаты.

11. Предоставление компенсационной выплаты возобновляется со дня предоставления
документов, дающих право на получение компенсационной выплаты.

12. Решение о прекращении (приостановлении, возобновлении) компенсационной
выплаты принимается общеобразовательным учреждением в форме приказа, копия которого
направляется в Отдел образования и получателю в течение 10 (десяти) календарных дней со
дня его издания.

13. Денежная компенсация перечисляется заявителям с лицевого счета Отдела
образования администрации Ермишинского муниципального района на лицевой счет,
указанный в заявлении родителя (законного представителя) один раз в месяц, до 15 числа
следующего за отчетным месяца.

14. Родители (законные представители) детей, обучающихся на дому, несут
ответственность за своевременное предоставление необходимых документов и их
достоверность.

15. Контроль за соблюдением настоящего порядка, за целевым расходованием
бюджетных средств, поступающих на выплату компенсационной выплаты возлагается на
Отдел образования администрации Ермишинского муниципального района.

Информация об изменениях: Постановление дополнено приложением 3 с 16 февраля
2021 г. - Постановление Администрации муниципального образования - Ермишинский
муниципальный район Рязанской области от 1 февраля 2021 г. N 20
Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2021 г.

Приложение 3
к постановлению
администрации

муниципального образования -
Ермишинский муниципальный район

Рязанской области
от "30" декабря 2016 г. N 187

                                 СОГЛАСИЕ
                    НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ
Я, _____________________________________________________________________,
           (фамилия, имя, отчество субъекта персональных данных)
в соответствии  с п. 4 ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ
"О персональных данных", зарегистрирован___ по адресу:
________________________________________________________________________,
документ, удостоверяющий личность:
________________________________________________________________________,
     (наименование документа, N,сведения о дате выдачи документа и
                           выдавшем его органе)
(Вариант:_______________________________________________________________,
      (фамилия, имя, отчество представителя субъекта персональных данных)
зарегистрирован___ по адресу:___________________________________________,
документ, удостоверяющий личность:
________________________________________________________________________,
     (наименование документа, N,сведения о дате выдачи документа и
                           выдавшем его органе)
Доверенность от "______" ______________________ г. N (или реквизиты иного
документа, подтверждающего полномочия представителя))
в целях размещения информации в единой   государственной   информационной
системе социального обеспечения  в   соответствии  с  Федеральным законом
от 17.07.1999 года N 178-ФЗ  "О   государственной    социальной  помощи",
оформленное  с   учетом   требований   статьи   9  Федерального    закона
от 27.07.2006 года N 152-ФЗ "О   персональных   данных"   даю    согласие
________________________________________________________________________,
(указать наименование или Ф.И.О. оператора, получающего согласие субъекта

http://ivo.garant.ru/document/redirect/400450901/4
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400450901/5
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12148567/904
http://ivo.garant.ru/document/redirect/180687/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12148567/9

Постановление Администрации муниципального образования - Ермишинский муниципальный район

30.09.2024 Система ГАРАНТ 6

                        персональных данных)
находящемуся по адресу:
________________________________________________________________________,
(Вариант: ______________________________________________________________,
               (указать наименование или Ф.И.О. лица, осуществляющего
             обработку персональных данных по поручению оператора, если
                      обработка будет поручена такому лицу)
находящемуся по адресу _________________________________________________,
на обработку моих персональных данных, а именно: ________________________
________________________________________________________________________,
     (указать перечень персональных данных, на обработку которых дается
             согласие субъекта персональных данных)
то есть  на  совершение действий, предусмотренных п. 3 ст. З Федерального
закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных".
Настоящее  согласие  действует  со  дня  его  подписания до дня отзыва  в
письменной форме.
"___" _______________ ___________г.
Субъект персональных данных:
___________________/___________________________
     (подпись)               (Ф.И.О.)

http://ivo.garant.ru/document/redirect/12148567/303